[bookmark: a1]Скорректирован порядок выплаты надбавок за характер и сложность труда
[bookmark: _GoBack]Управление по труду, занятости и социальной защите Бешенковичского райисполкома сообщает, что Постановлением Минтруда и соцзащиты от 16.01.2021 № 3 внесены изменения в Инструкцию о порядке осуществления и размерах стимулирующих и компенсирующей выплат.
1. На установление надбавки за сложность труда направляются средства в следующих размерах от суммы окладов руководителей, специалистов и служащих:
	ГУ «Республиканский интернат ветеранов войны и труда»
	160 %

	ГУ «Республиканский реабилитационный центр для детей-инвалидов»
	100 %

	Санаторно-курортных организаций, подчиненных Минтруда и соцзащиты
	95 %

	ГУО «Республиканский институт повышения квалификации и переподготовки работников Министерства труда и социальной защиты Республики Беларусь»
	100 %

	Учреждений социального обслуживания, осуществляющих стационарное социальное обслуживание, подчиненных местным исполнительным и распорядительным органам
	100 %

	Специальных домов для ветеранов, престарелых и инвалидов
	70 %

	Домов (центров) временного пребывания лиц без определенного места жительства, территориальных центров социального обслуживания населения, центров социального обслуживания семьи и детей (социальной помощи семье и детям), подчиненных (входящих в систему) комитетам по труду, занятости и социальной защите

	- Мингорисполкома
	85 %

	- облисполкомов
	55 %

Конкретные размеры и порядок выплаты надбавки за сложность труда определяют руководители бюджетных организаций. Руководителям бюджетных организаций надбавку за сложность труда устанавливает орган, уполномоченный заключать с ними контракт.

 2. На установление надбавки за характер труда направляются средства в следующих размерах от суммы окладов рабочих:
	ГУ «Республиканский интернат ветеранов войны и труда» и ГУ «Республиканский реабилитационный центр для детей-инвалидов»
	70 %

	Санаторно-курортных организаций, подчиненных Минтруда и соцзащиты
	45 %

	ГУО «Республиканский институт повышения квалификации и переподготовки работников Министерства труда и социальной защиты Республики Беларусь»
	40 %

	Учреждений социального обслуживания, осуществляющих стационарное социальное обслуживание, подчиненных (входящих в систему) комитетам по труду, занятости и социальной защите:

	- Мингорисполкома
	100 %

	- облисполкомов
	60 %

	Специальных домов для ветеранов, престарелых и инвалидов
	40 %

	Домов (центров) временного пребывания лиц без определенного места жительства, территориальных центров социального обслуживания населения, центров социального обслуживания семьи и детей (социальной помощи семье и детям), подчиненных (входящих в систему) комитетам по труду, занятости и социальной защите:

	- Мингорисполкома
	80 %

	- облисполкомов
	50 %

Конкретные размеры и порядок выплаты надбавки за характер труда рабочим определяют руководители бюджетных организаций.
Постановление № 3 вступает в силу с 1 июля 2021 г.